4

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ГЛАВЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно,

ул. Октябрьская, д. 134,

Тел.: +7(47142) 2-14-67, факс: +7(47142) 2-13-36

e-mail: oktyabrskiy_roo@mail.ru;

http://admokt.ru
Протокол № 2
заседания Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области  от 17.06.2020 года.

п. Прямицыно                                                                 « 17  » июня  2020 года

Место проведения, время проведения  – актовый зал Администрации Октябрьского района, 10.00 час.

Всего членов Общественного совета - 15

Присутствовали – 15 членов Общественного совета

Приглашенные:

- Глава Октябрьского района Курской области О.А. Быковский;

- начальник управления аграрной политики, ГО и ЧС, муниципальных закупок Администрации Октябрьского района Е.А. Холодов;

- Управляющий делами Администрации Октябрьского района М.А. Котова;
Повестка дня:

1. О предстоящем общероссийском голосовании по внесению поправок в Конституцию РФ.
2. Об обеспечении безопасности при проведении Общероссийского голосования по поправкам к Конституции России 01.07.2020г.
1. О предстоящем общероссийском голосовании по внесению поправок в Конституцию РФ.

СЛУШАЛИ:  Котову М.А., которая объяснила, что Общероссийское голосование пройдет с 25 июня по 1 июля. За ходом процесса голосования будут следить общественные наблюдатели (99 чел.). Будут обеспечены все меры во избежание распространения коронавирусной инфекции.
Подготовка и проведение общероссийского голосования проходила      во взаимодействии с Избирательной комиссией Курской области, территориальными и участковыми избирательными комиссиями, Администрацией Октябрьского района Курской области, депутатами.

Для организации и проведения общероссийского голосования по поправкам к Конституции РФ на территории района постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 03.04.2018 № 303 «Об образовании избирательных участков для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на территории Октябрьского района Курской области» было образованно 26 избирательных участков, которые были расположены следующим образом: 1 в сельских домах культуры, 16 в образовательных учреждениях, 1 участок в административном здании, 6 участков в ФАПе, 1 участок – ЖКХ п. Прямицыно, 1 участок - помещение филиала ОАО «МРСК Центра» - «Курскэнерго» (Октябрьский РЭС). На всех избирательных участках было установлено необходимое технологическое оборудование, установлена  телефонная связь.

Общее руководство подготовкой и проведением общероссийского голосования осуществляет территориальная избирательная комиссия в составе 9 человек, которая располагается в здании Администрации Октябрьского района Курской области.

Решением территориальной избирательной комиссии было сформировано 26  участковых избирательных комиссий, в состав которых вошло  220 члена комиссии с правом решающего голоса, более 80% из них имеют опыт работы в избирательных комиссиях.

Деятельность территориальной избирательной комиссии осуществлялась в соответствии с комплексным планом работы. Было проведено 3 учебных семинаров с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий,  на которых были отработаны вопросы по работе со списками избирателей, проведение голосования до дня голосования, работа с протоколами,  подведение итогов голосования,  делопроизводство, работа комиссии в период досрочного голосования, на каждом семинаре проводились практические занятия.

В ходе подготовки общероссийского голосования по поправкам к Конституции РФ на каждом избирательном участке были оборудованы информационные стенды для избирателей. В местах массового скопления людей размещалась печатная продукция, полученная от Избирательной комиссии Курской области и изготовленная территориальной избирательной комиссией.

В ходе подготовки к общероссийскому голосованию по поправкам к Конституции РФ было проведено 3 заседания территориальной избирательной комиссии, на которых были рассмотрены различные вопросы:
· Утверждение комплексного плана работы ТИК по  подготовке и проведению общероссийского голосования по поправкам к Конституции РФ;

· О количественном составе членов участковых избирательных комиссий;

· Распределение обязанностей среди членов территориальной избирательной комиссии;

· О формировании участковых избирательных комиссий;

· О распределении бюллетеней среди УИК;

· О схеме связи в день голосования;

· О результатах голосования на территории района.

И некоторые другие вопросы, касающиеся подготовки и проведения голосования.

В период подготовки к голосованию территориальная избирательная комиссия большое внимание уделила работе со списками избирателей.

Нареканий о некачественном составлении списков на момент передачи их  в УИК не было. Участковые избирательные комиссии со всей ответственностью отнеслись к сверке списков избирателей. Все изменения вносились только на основании предоставленных документов. Жалоб и заявлений во время подготовки и проведения голосования ни в территориальную избирательную комиссию, ни в участковые избирательные комиссии не поступало.
Администрацией Октябрьского района Курской области был осуществлен комплекс необходимых организационно-технических мероприятий, предусмотренных постановлением Администрации Октябрьского района Курской области от 12.03.2020 № 224 «О плане организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

         1. Принять информацию к сведению.

2. Принять участие в общероссийском голосовании.

3. Проводить разъяснительную работу с призывом принять участие в Общероссийском голосовании среди членов общественных объединений района.

4. Принять участие (некоторым членам Общественного совета) в процедуре общероссийского голосования в качестве общественных наблюдателей.

2. Об обеспечении безопасности при проведении Общероссийского голосования по поправкам к Конституции России 01.07.2020г.
СЛУШАЛИ: Холодова Е.А. который предложил, в целях повышения антитеррористической защищенности помещений участков для голосования, рассмотреть возможность их обеспечения  телефонной связью, ручными металлодетекторами.

Обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности в период проведения общероссийского голосования 01.07.2020г.

На постоянной основе производить анализ информации в отношении лиц, вынашивающих намерение совершения террористических актов, распространения ложных сведений о подготовке терактов, нарушений общественного порядка в период подготовки и проведения общероссийского голосования, проведения несанкционированных митингов, пикетов, демонстраций, совершения других экстремистстских и антиобщественных действий.

Рассмотреть возможность максимального задействования членов добровольной народной дружин для совместного патрулирования улиц с сотрудниками полиции, а также обеспечения общественного порядка на участках для голосования в период проведения общероссийского голосования.

Совместно с представителями правоохранительных органов провести обучение председателей и членов избирательных комиссий по вопросу действий при возникновении угрозы совершения террористического акта в местах проведения выборов;

Уделить особое внимание вопросам обеспечения безопасной эвакуации людей в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
Обеспечить на участках для голосования размещение стендов с информацией о действиях при возникновении угрозы совершения террористического акта и телефонами специальных служб, а также плана эвакуации с объекта в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

         1. Принять информацию к сведению.
УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                    О.В. Шмигирилова
____________________________________________

ПРОТОКОЛ подписали:

Секретарь Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                        Л.С. Ткаченко